Quando da Informação Fiscal, o autuante ao contestar os argumentos defensivos em relação as infrações 07 e 
08, assim se posicionou:  
Por outro lado, observamos que a autuada deixou de escriturar no seu registro de entradas – EFD, o montante 
de R$ 6.554.657,62 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e dois centavos) durante o exercício de 2016 e R$ 315.918,67 (trezentos e quinze mil, novecentos e 
dezoito reais e sessenta e sete centavos) durante o exercício de 2016, valores absurdamente elevados, para ser 
tratado pela autuada, como algo irrelevante. 
Considerando que os impostos exigidos com base nos levantamentos quantitativos de estoque (infrações 03, 04 e